
 

 
1  

 

Odbor informačních služeb 

Oddělení podpory uživatelů 

 
Vážený pan 

….. 

V Praze dne 21. 2. 2022 

Č. j.: CSU-002074/2022-29 

Zn.: Z-01652-CEN-22 

Počet listů: 2 | Počet příloh: 1 | Listů příloh: 1  

Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková  

Tel./Fax: 274 052 430 

E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz 

 

 

Věc:  Žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím 

 
ROZHODNUTÍ 

 

Český statistický úřad (dále jen „ČSÚ“) jako ústřední orgán státní správy rozhodl o žádosti o poskytnutí 
informací pro ….., se sídlem ….. (dále jen „Žadatel“) ze dne 14. února 2022 (dále jen „Žádost“), podle 
ustanovení  § 15 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále též 
„informační zákon“ nebo „ZoSPI“) takto: 
 
 

Žádost o poskytnutí informace se odmítá ve všech bodech. 
 

Žadatel žádal o poskytnutí následujících informací: 

1)  Jakou průměrnou výši za rok 2020 a 2021 činily měsíční výdělky (mzdy, platy) osob s nejvyšším 
dosaženým vzděláním Střední ekonomickou školou, na území Prahy.  

2)  Jakou průměrnou výši za rok 2020 a 2021 činily měsíční výdělky (mzdy, platy) osob s nejvyšším 
dosaženým vzděláním Střední ekonomickou školou, na území ČR.  

3)  Jakou průměrnou výši za rok 2020 a 2021 činily měsíční výdělky (mzdy, platy) osob s nejvyšším 
dosaženým vzděláním Střední ekonomickou školou, oborem zahraniční obchod, na území Prahy.  

4) Jakou průměrnou výši za rok 2020 a 2021 činily měsíční výdělky (mzdy, platy) osob s nejvyšším 
dosaženým vzděláním Střední ekonomickou školou, oborem zahraniční obchod, na území ČR. 

 
Odmítnutí žádosti a odůvodnění odmítnutí: 

ČSÚ publikuje statistická data o průměrných hrubých měsíčních mzdách zaměstnanců (tj. osob 
v zaměstnaneckém poměru k nějakému zaměstnavateli) v třídění podle agregovaných podskupin 
zaměstnání dle platné Klasifikace zaměstnání CZ-ISCO nebo podle platné klasifikace ekonomických 
činností CZ NACE. Variabilita datových zdrojů ČSÚ je z hlediska požadavků Žadatele omezená, ČSÚ 
nedisponuje informacemi o mzdách jednotlivých osob podle absolutoria konkrétní školy, ani detailními 
informacemi o mzdách na úrovni krajů.  

Žadatel požaduje informace za rok 2020 a za rok 2021. Aktuálně jsou plně dostupná data za rok 2020, 
kompletní data za rok 2021 nejsou ještě k dispozici, budou zveřejněna v květnu 2022. Proto ČSÚ odmítá 
všechny části Žádosti týkající se údajů za rok 2021. 

Z výše uvedených důvodů ČSÚ odmítá poskytnutí informací požadovaných v bodech 1) až 4) Žádosti, 
konkrétně: 

1) Jakou průměrnou výši za rok 2020 a 2021 činily měsíční výdělky (mzdy, platy) osob s nejvyšším 
dosaženým vzděláním Střední ekonomickou školou, na území Prahy.  

ĆSÚ nedisponuje údaji o výdělcích osob s dosaženým vzděláním Střední ekonomickou školou, 
na území Prahy.  

2) Jakou průměrnou výši za rok 2020 a 2021 činily měsíční výdělky (mzdy, platy) osob s nejvyšším 
dosaženým vzděláním Střední ekonomickou školou, na území ČR.  

ĆSÚ nedisponuje údaji o výdělcích osob s dosaženým vzděláním Střední ekonomickou školou, 
na území ČR. ČSÚ disponuje pouze údaji za zaměstnance, kteří absolvovali střední školu 
s maturitou, nikoli konkrétní střední školu. Tyto údaje naleznete v příloze.  

Zdrojem údajů je publikace "Struktura mezd zaměstnanců“, dostupná na webu ČSÚ:  



 

 
2  

 

https://www.czso.cz/csu/czso/struktura-mezd-zamestnancu-2020  

3) Jakou průměrnou výši za rok 2020 a 2021 činily měsíční výdělky (mzdy, platy) osob s nejvyšším 
dosaženým vzděláním Střední ekonomickou školou, oborem zahraniční obchod, na území 
Prahy.  
ĆSÚ nedisponuje údaji o výdělcích osob s dosaženým vzděláním Střední ekonomickou školou, 
oborem zahraniční obchod, na území Prahy.  

4) Jakou průměrnou výši za rok 2020 a 2021 činily měsíční výdělky (mzdy, platy) osob s nejvyšším 
dosaženým vzděláním Střední ekonomickou školou, oborem zahraniční obchod, na území ČR. 
ĆSÚ nedisponuje údaji o výdělcích osob s dosaženým vzděláním Střední ekonomickou školou, 
oborem zahraniční obchod, na území ČR. 

 

Pro doplnění uvádíme následující: 

Strukturální mzdová statistika v současnosti vzniká jako sloučení výsledných databází výběrového šetření 
Informační systém o průměrném výdělku MPSV (ISPV), které pokrývá mzdovou sféru, a administrativního 
zdroje Informační systém o platu a služebním příjmu (ISP) Ministerstva financí, který plošně pokrývá 
platovou sféru. Protože objem zjišťovaných informací v ISPV je rozsáhlý a šetření je pracné a nákladné, 
zejména pro menší podniky, provádí se jen u vzorku jednotek vybraných v zásadě náhodně na základě 
Registru ekonomických subjektů, přičemž pravděpodobnost výběru stoupá s velikostí jednotky. Pro 
shromáždění údajů je využíváno elektronického sběru přímo z podnikových databází. 

Do hrubých mezd se ve strukturální statistice počítají všechny mzdy za práci včetně prémií, odměn 
a dalších platů, dále veškeré náhrady mzdy za neodpracovanou dobu (dovolenou, svátky, překážky v práci 
apod.) a odměny za pracovní pohotovost za celý rok. Průměrná mzda zaměstnance v daném roce je 
vypočtena poměřením s jeho placenou dobou, tedy počtem měsíců, za které mzdu či náhradu mzdy 
skutečně pobíral, odečtena je doba nemocí a dalších neplacených nepřítomností v práci za daný rok. 
Vypočtená průměrná hrubá měsíční mzda (v Kč) tak co nejpřesněji vypovídá o srovnatelných mzdových 
úrovních v různých zaměstnáních (pracovních místech) při přesně zjištěném objemu placené doby. 

Takto vypočtená průměrná mzda však není a nemůže být shodná s průměrnou mzdou zjišťovanou 
z podnikového výkaznictví ČSÚ, kde je celkový objem mzdových prostředků poměřován evidenčním 
počtem zaměstnanců podniku, v němž jsou však zahrnuti i zaměstnanci nemocní nebo s neplacenou 
nepřítomností kratší než 4 týdny. Další rozdíly mezi mzdovou úrovní ve srovnání s jinými statistickými 
zdroji mohou plynout (kromě vlivu neplacených absencí a odlišného základního souboru šetření) z faktu, 
že do výsledků strukturální statistiky se nezahrnují zaměstnanci s týdenním úvazkem kratším než 30 
hodin. 

Zdroj: https://www.czso.cz/documents/10180/142398903/11002621u.pdf/3954bfe7-7a9b-448d-a6b0-
9fc92b2dc5c0?version=1.5 

Zaslané statistické údaje o mzdách jsou zpracovávány a publikovány primárně pro statistické účely – 
nejde o evidenci mezd, jde o výsledek statistického zpracování dat podle příslušné metodiky.  

 

Sběr dat pro výše uvedenou statistiku probíhá prostřednictvím výběrového šetření v gesci Ministerstva 
práce a sociálních věcí ČR (dále jen „MPSV“). Metodiku šetření – a také detailnější výsledky pro mzdovou 
a platovou sféru či třeba i pro kraje a i čtvrtletní data -  lze dohledat v publikacích MPSV nebo na 
internetových portálech www.mpsv.cz a www.ispv.cz. 

 

Poučení 

 

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 81 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném 

znění (dále jen „správní řád“) a ustanovení § 16 odst. 1 ZoSPI ve spojení s ustanovením § 152 odst. 1 a 5 

správního řádu, do 15 dnů ode dne jeho doručení podat rozklad. Rozklad se podle ustanovení § 152 odst. 

5 ve spojení s ustanovení § 86 odst. 1 správního řádu, podává u orgánu, který rozhodnutí vydal; podle 

ustanovení § 152 odst. 2 správního řádu o rozkladu rozhodne předseda ČSÚ. 

 

 

S pozdravem 

https://www.czso.cz/csu/czso/struktura-mezd-zamestnancu-2020
https://www.czso.cz/documents/10180/142398903/11002621u.pdf/3954bfe7-7a9b-448d-a6b0-9fc92b2dc5c0?version=1.5
https://www.czso.cz/documents/10180/142398903/11002621u.pdf/3954bfe7-7a9b-448d-a6b0-9fc92b2dc5c0?version=1.5
http://www.mpsv.cz/
http://www.ispv.cz/



